
 

 

   

 

 
                                                                                                                                                             Pagina 1 din 2  

Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.60.60., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

  

 

 

 

DECIZIA NR. 707/23.07.2025 

 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 

alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art. 32-36 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind activitatea de 

control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

În cadrul activității de control permanent desfășurate de A.S.F. în contextul realizării unor verificări 

specifice cu privire la modalitatea de îndeplinire a obligațiilor legale ce decurg din calitatea societății 

DUPLEX S.A. FĂGĂRAȘ de societate admisă la tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București (B.V.B.) și care au generat necesitatea obținerii de 

date/informații/clarificări suplimentare de la respectivul emitent, a rezultat faptul că acesta nu a respectat 

obligația de a răspunde solicitărilor A.S.F., formulate în temeiul prevederilor art. 115 alin. (1) lit. a), art. 123 

din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 24/2017), după cum urmează: 

 

Prin intermediul adresei nr. SI-DG/7890/26.05.2025, A.S.F. a solicitat societății DUPLEX S.A. 

FĂGĂRAȘ (denumită în continuare Societatea) transmiterea în termen de 2 zile lucrătoare a unor date și 

informații în legătură cu exercițiile financiare 2020-2024.  

 

Prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/16170/02.07.2025, Societatea a transmis o parte din 

informațiile solicitate. 

 

În condițiile în care Societatea nu răspuns la toate solicitările formulate prin adresa nr. SI-

DG/7890/26.05.2025, prin adresa nr. SI-DG/8435/05.06.2025, A.S.F. a revenit și a solicitat transmiterea, în 

termen de 2 zile lucrătoare, a datelor și informațiilor indicate în mod expres în cadrul adresei.  

 

Până în prezent, Societatea nu a dat curs în integralitate solicitării A.S.F. transmise prin nr. SI-

DG/7890/26.05.2025, respectiv nu a răspuns la solicitarea formulată prin adresa nr. SI-DG/8435/05.06.2025.  

 

În conformitate cu prevederile art. 115 alin. (1) lit. a) și art. 123, coroborate cu art. 146 alin. (2) lit. e) 

din Legea nr. 24/2017, Societatea avea obligația de a răspunde solicitărilor A.S.F. formulate în exercitarea 

atribuțiilor care îi revin conform legii, în scopul realizării obiectivelor specifice ale autorității pieței de capital.  

 

În aceste condiții, a fost transmis Raportul de control permanent SI-DG/8780/12.06.2025 întocmit în 

scopul verificării modului în care au fost respectate, de către Consiliul de administrație al Societății, 

prevederile art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 24/2017. 

 

Societatea nu a transmis obiecții la Raportul de control.  

În temeiul prevederilor art. 115 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale art. 123 din Legea nr. 24/2017, 

 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din cadrul A.S.F. și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 23.07.2025,                         

 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 

   

 

 
                                                                                                                                                             Pagina 2 din 2  

Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.60.60., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

  

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

DECIZIE 

 

Art. 1. Se instituie în sarcina societății DUPLEX S.A. FĂGĂRAȘ (CUI 1118838, înregistrată la 

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J8/1146/1991, cu sediul social în str. Mihail Eminescu nr. 

26, spațiu 4, etaj 1, mun. Făgăraș, jud. Brașov) obligația de a dispune măsurile necesare în vederea 

transmiterii unui răspuns, în termen de 3 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a actului individual, la 

solicitările A.S.F. nr. SI-DG/7890/26.05.2025 și nr. SI-DG/8435/05.06.2025, formulate în exercitarea 

atribuţiilor care îi revin conform legii, în scopul realizării obiectivelor specifice ale autorității pieței de capital. 

 

Art. 2. Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel București - Secția contencios administrativ 

și fiscal, în conformitate cu prevederile art. 155 alin. (7) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen 

de 30 de zile de la data comunicării. 

 

Art. 3. - (1) Prezenta decizie se comunică societății DUPLEX S.A. FĂGĂRAȘ prin scrisoare 

recomandată cu confirmare de primire. 

(2) Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F. și pe website-ul A.S.F în conformitate cu 

prevederile art. 150 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni 

de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare și se transmite B.V.B. în vederea publicării. 

 

Art. 4. – (1) Decizia nr. 707/23.07.2025 intră în vigoare la data comunicării.  

(2) În cazul în care decizia nu poate fi comunicată în condițiile art. 3 alin. (1) aceasta intră în vigoare 

la data publicării pe website-ul B.V.B. 

 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

